
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ  

Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Троицкое 

 

от "17" марта  2014г.                                                                       № 55   

Об организации подготовки обучения  

неработающего населения администрации  

сельского поселения село Троицкое  

в области  гражданской защиты 
 

        В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 

04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны» и в целях совершенствования 

обучения неработающего населения администрации сельского поселения 

село Троицкое в области гражданской защиты ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения 

в области гражданской обороны (приложение № 1); 

 

1.2. Тематический план занятий и бесед с неработающим населением МО СП 

село Троицкое для учебно-консультационных пунктов по вопросам 

безопасности жизнедеятельности на 2014 учебный год (приложение № 2). 

 

1.3. Проведение занятий осуществлять по тематическому плану занятий и 

консультаций с населением, не занятым в сфере производства и 

обслуживания. 

 

1.4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава администрации сельского 

поселения село Троицкое                                                         Дундукова К.В. 



 2 

Приложение 2 

К постановлению 

Главы администрации СП село Троицкое  

 от «17» марта 2014 г.    № 55  

 

Тематический план 

занятий и бесед с неработающим населением МО СП село Троицкое для 

учебно-консультационных пунктов по вопросам безопасности 

жизнедеятельности на 2014 учебный год. 

 

№ 

п/п 
Наименование тем Вид занятия 

Метод 

занятия 

1 Основы Российского законодательства в области 

ГОЧС. Права и обязанности граждан. 

Групповое 

занятие 

Рассказ-беседа 

2 Оповещение о ЧС. Действия населения по 

сигналу «Внимание, всем!» 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

3 Действия населения при стихийных бедствиях, 

авариях и катастрофах 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

4 АХОВ и их воздействие на человека. Действия 

населения по защите от АХОВ 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

5 Действия населения при обеззараживании. 

Санитарная обработка. Порядок ее проведения 

Практическое 

занятие 

Рассказ-

беседа 

6 Средства индивидуальной и коллективной 

безопасности. Правила пользования ими 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

7 Повышение защитных свойств дома (квартиры) 

от АХОВ, радиоактивной пыли 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

8 Защита продуктов питания, воды от заражения 

ОВиБС  

Групповое 

занятие 

Рассказ-

беседа 

9 Медицинские средства индивидуальной 

защиты 

Практическое 

занятие 

Рассказ-

беседа 

10 Защита населения путем эвакуации. Порядок ее 

проведения 

Групповое 

занятие 

Рассказ-беседа 

11 Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, 

кровотечениях, переломах. Основы ухода за 

больными 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

12 Правила выполнения противопожарных 

мероприятий. Действия населения в случае 

пожара 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

13 Особенности защиты детей. Обязанности 

взрослого населения по ее организации 

Практическое 

занятие 

Рассказ-беседа 

14 Правила поведения населения при проведении 

изоляционно-ограничительных мероприятий 

 

 

Групповое 

занятие 

Рассказ-беседа 

 

В результате обучения неработающее  население должно  

1. Знать: 

- основные средства и способы защиты от АХОВ, современных средств 

поражения, последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф; 



 3 

- правила поведения и порядок действий по сигналу «Внимание, всем!» и речевым 

сообщениям; 

- места выдачи средств индивидуальной защиты; 

- местонахождение защитных сооружений и укрытий; 

- порядок проведения эвакомероприятий в ЧС мирного и военного времени. 

2. Уметь: 

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты; 

- изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания; 

- правильно действовать по сигналу «Внимание, всем!» и речевым сообщениям; 

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении 

электрическим током и тепловом ударе; 

- защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий. 

 

 

 
Глава администрации сельского 

поселения село Троицкое                                                       Дундукова К.В. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


